e
ai

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: 130/2021.
Autoria: Luis Fernando Torres - PT

"Indica ao Poder Executivo Municipal, que o (s)
servidor (es) municipais, que atuam no
Cemitério Municipal, realizem os serviços de
sepultamentos e exumações perante a
apresentação de documentos que comprove a
realização dos serviços. Sendo que estes
serviços deve ser de cunho totalmente gratuito
à população carente que se enquadre aos
requisitos."

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar, que o (s) servidor (es) municipais, que
atuam no Cemitério Municipal, realizem os serviços de sepultamentos e
exumações perante a apresentação de documentos que comprove a realização
dos serviços. Sendo que estes serviços deve ser de cunho totalmente gratuito à
população carente que se enquadre aos.

JUSTIFICATIVA:

ii

1
Justifica-se a presente indicação, tendo em vista ser u direito de todo o

cidadão de receber este amparo do poder público, sem passar pelo constrangimento
dele mesmo enterrar seu ente querido num momento de dor, e principalmente de não
ser explorado por terceiros sem ter como pagar.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 07 DE DEZEMBRO DE
2021.

Vereador - PT

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428